
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1344 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI 

ILLUSTRAZIONI E CESSIONI DEI RELATIVI DIRITTI PER UNA 
PUBBLICAZIONE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto  il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che  prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed 

i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

•  

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

• nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilanci,  alla missione 05 programma 01, 

rientra il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite 

mezzi tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie  

• nel PEG 2018/2020,  figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e 

promozione che prevede tra le altre cose  il rafforzamento dell’immagine del Museo e 

degli eventi da esso organizzati; 

 

 

Dato atto che il musei civici hanno attivato da molti anni il servizio di assistenza culturale 
consistente nell’assistenza didattica alla visita alle collezioni previsto dall’art 117 (servizi per il 
pubblico) del. Dlgs 42/04;  
 

 

Evidenziato che i principali fruitori di tale servizio di guida e assistenza didattica alla  visita ai 

musei sono le scuole; 

 

ritenuto opportuno veicolare la nuova offerta didattica museale strutturata per il mondo scolastico  

cittadino e del circondario tramite la realizzazione e distribuzione di un opuscolo che sarà 

stampato in n. 3500 copie; 

 

ritenuto di rendere più efficace la comunicazione dei servizio e più appetibile la nostra offerta 

inserendo in tale opuscolo anche delle illustrazioni esplicative; 

 

contattata a tal fine la dott.  Francesca Rizzato, graphic designer ed illustratrice, laureata in 

graphic design presso lo IUAV  che ha già al suo attivo  collaborazioni con  Comune di Treviso,  

MAF Museo Archeologico di Firenze, Treviso Comic Book Festival, ,  Fondazione Benetton 

Studi Ricerche, Studio Radici, CSV - Centro Servizi per il Volontariato, Altromercato, 

Cineforum Labirinto,  Centro Internazionale Civiltà dell'Acqua, la cui cifra stilistica desumibile 

 



dal sito della professionista (https://www.francescariz.com/) è pienamente rispondente alle nostre 

finalità di comunicazione; 

 

dato atto che la stessa per la realizzazione di un gruppo di illustrazioni da inserire nella nuova 

pubblicazione dell’offerta didattica dei Musei civici, costituita da 23 disegni al tratto o in scala di 

grigio per la copertina, singole aperture di sezioni interne e altre pagine prevedendo per ogni 

illustrazione una bozza a matita e la possibilità di una revisione sostanziale per ognuna, che, una 

volta approvata, darà luogo al disegno esecutivo e la cessione dei  diritti di utilizzo delle 

illustrazioni per la pubblicazione dell’opuscolo ha richiesto con preventivo prot 56994/2018 un 

corrispettivo di € 948, 40 (inclusivo del contributo rivalsa previdenza al 4%, iva esente). 

ritenuto lo stesso congruo alla luce del numero delle illustrazioni (23), della professionalità 

dell’illustratrice e dal fatto che comprende altresì la cessione dei diritti di pubblicare i disegni 

nella nostra pubblicazione per le scuole; 

 Dato atto che l’art 63 del d.lgs 50.2016 stabilisce che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara può essere utilizzata quando lo scopo dell’appalto consiste nella 

creazione di una rappresentazione artistica unica; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 

carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto 

gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

dato atto che alla luce del principio di rotazione,  a tale operatore economico  non sono stati 

affidati precedenti appalti;  

acquisito in relazione a questo operatore economico un DURC Numero Protocollo INPS_11956053; 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è 

stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 



1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, il seguente contratto d’appalto, 

impegnando ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto del contratto 

d’appalto  

Operatore economico  Importo 

(iva 

inclusa) 

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2018) 

Realizzazione di un 

gruppo di illustrazioni da 

inserire nella nuova 

pubblicazione dell’offerta 

didattica dei Musei civici, 

costituita da 23 disegni al 

tratto o in scala di grigio 

per la copertina, singole 

aperture di sezioni interne 

e altre pagine (V. proposta 

contrattuale 56994/2018) 

 Francesca Rizzato 

 

€ 948, 

40 

(inclusiv

o del 

contribu

to 

rivalsa 

previden

za al 

4%, iva 

esente). 

 

Z0D24B6
227 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

2. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2018; 

3. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolare fattura entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio 

affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2456_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


